o

ps

' s 7

- 2 / .

PN T i) G
<5 LR~

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacy.mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Oficio n° 395/2023
Assunto: Solicitacdo, Faz

Data: 15 de agosto de 2023.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovagao do incluso

Projeto de Lei N2 { 24‘1‘ /2023 que “Dispde sobre a desafetacdo e concessdo de direito real de

uso de imével pertencente a municipalidade para a empresa S3o José Incorporagdes e servigos

LTDA e da outras providéncias”.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da

minha estima e consideragao.
Atenciosamente,

~

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustiquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacy. mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

MENSAGEM AO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Com cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagao
dessa Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei anexo, que “Dispde sobre a desafetacdo e
concess3o de direito real de uso de imével pertencente a municipalidade para a empresa Sdo José
Incorporacdes e servicos LTDA e d4 outras providéncias”.

O Projeto de Lei ora encaminhado a essa Casa Legislativa, tem por finalidade
desafetar e conceder o direito real de uso pelo prazo de 20 (vinte) anos de Uma drea com
3.971,51m? (trés mil novecentos e setenta e um virgula cinquenta e um metros quadrados),
situada no Loteamento Jardim Floresta pertencente ao patrimdnio publico municipal para a
empresa S3o José Incorporagdes e servigos LTDA para ampliagdo de suas atividades.

A drea objeto da concess3o consiste em um imoével pertencente ao Municipio, 0
qual se encontra registrado no Cartério de Registro de Imdveis desta Comarca sob a matricula
18.516, com area de 3.971,51m? (trés mil novecentos e setenta e um virgula cinquenta e um
metros quadrados), com 20,00 metros de frente, pelos fundos faz divisas com o Lote 23, na
extensdo de 10,00 metros; com o Lote 22 (Quadra S), na extensdo de 5,51 metros, pelo lado
direito faz divisas com o Lote 01, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 02, na extensdo de
10,00 metros; com o Lote 03, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 04, na extensdo de 10,00
metros; com o Lote 05, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 06, na extensdo de 11,08
metros; com o Lote 12, na extensdo de 1,41 metros; com o Lote 13, na extensao de 10,00 metros;
com o Lote 14, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 15, na extensado de 10,00 metros; com o
Lote 16, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 17, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote
18, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 19, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 20, na
extens3o de 10,00 metros; com o Lote 21, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 22 (Quadra
S), na extensdo de 2,28 metros, pelo lado esquerdo faz divisas com o Lote 01 (Matricula 15.044),
na extensdo de 124,95 metros; Lote 02 (Matricula 15.045), na extensdo de 124,95 metros; Lote 03
(Matricula 15.046), na extensdo de 124,95 metros; Lote 04 (Matricula 15.047), na extensdo de
124,95 metros; Lote 05 (Matricula 15.048), na extensdo de 124,95 metros; Lote 06 (Matricula
15.049), na extensdo de 124,95 metros; Lote 07 (Matricula 15.050), na extensdo de 124,95
metros;Lote 08 (Matricula 15.051), na extensdo de 124,95 metros; Lote 09 (Matricula 15.052), na

extensdo de 124,95 metros; Lote 10 (Matricula 15.053) Quadra T - Parque e Verde, na
extensdo de 124,95 metros. Q}/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — WWwW.paraguacu.mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

O objetivo da presente concessdo é fomentar e viabilizar a melhoria na atividade
econdmica desempenhada pela cessionaria, gerando aumento na arrecadacio, renda e emprego
para o Municipio.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia e aos
demais ilustres Vereadores integrantes dessa Egrégia Camara Municipal protestos de elevada
estima e distinta consideracéo.

Paraguacu/MG, 15 de agosto de 2023.
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacu.mg.gov.br
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Projeto de Lei N P42 /2023

DispGe sobre a desafetacdo e concessdo de direito real de uso de
imével pertencente a municipalidade para a empresa Sdo José
Incorporagdes e servicos LTDA e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz saber
que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado a desafetar da categoria de bem de
uso institucional e incorporar na dos bens dominicais o imével com &drea 3.971,51m? (trés mil
novecentos e setenta e um virgula cinquenta e um metros quadrados), situado na Rua Ziléia
Araujo Reis, nesta cidade, registrado no Cartério do Registro de imdveis desta comarca, sob o n2
18.516.

Paragrafo Unico. As caracteristicas, medidas e confrontagdes do imdvel objeto da
desafetagdo referida no caput constam na Certiddo de Inteiro Teor do imédvel que integra a
presente Lei.

Art. 22 - Fica autorizado o Executivo a conceder, pelo prazo de 20 (vinte) anos o
direito real de uso do imodvel caracterizado no Art. 12, a empresa Sdo José Incorporacdes e
servicos LTDA, inscrita sob o CNPJ 46.382.469/0001-33, com sede na Estrada Publica de
Paraguacu, KM 1, Zona Rural de Paraguacu, Bairro Borralho, Paraguacu/MG.

Art. 32 - A concessiondria deverd, dentro do prazo de 02 (dois) anos, cumprir com
0s seguintes encargos:

| — Construir um barracdo com drea minima de 1700m? (trezentos metros
quadrados) para desempenho das suas atividades;

Il — Desempenhar as atividades servicos de engenharia, construcdo civil, aluguel
de equipamento e manuteng¢do, construcdo de rodovias e ferrovias, construcdo de obras de arte

especiais, obras de urbanizacdo — ruas, pracas e calcadas -, construcgio defedes de abastecimento
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — WWW.paraguacu.mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

de agua, coleta de esgoto e construcdes correlatas, exceto obras de irrigagdo, outras obras de
engenharia civil n3o especificadas anteriormente, obras de terraplanagem, servicos de
preparagdo do terreno n3o especificados anteriormente, administracdo de obras e execugdo de
loteamentos.

I - Manter 30 (trinta) empregos diretos, com prioridade de m3o-de-obra
residente em Paraguacu;

IV —Nao fazer uso de m3o de obra infantil;

V - Realizar a divulgagdo através de redes sociais e demais meios de comunicacio
existentes sobre a necessidade de contratacdo de pessoal, favorecendo o recrutamento de mao
de obra local;

VI — Cumprir com todas as obrigaces trabalhistas, inclusive pagamento dos
encargos devidos;

VIl — As empresas beneficiadas, procurando contratar mao-de-obra,
preferencialmente entre a populacdo do Municipio, viabilizard a medida através de comunicagdo
das vagas existentes ao governo do Municipio, Prefeitura e Cimara Municipal, preferencialmente
a outras providéncias de recrutamento;

Vil = Manter-se adimplente em relac3o as obrigagdes fiscais com o Municipio;

IX — Obter um faturamento médio mensal, igual ou superior a R$ 100.000,00 (cem
mil reais).

§ 12 - A concessiondria apresentard relatério semestral a Prefeitura Municipal de
Paraguagu, comprovando o cumprimento dos encargos constantes nesta Lei.

§ 22 - O descumprimento dos €ncargos constantes nesta Lei ensejard a revogacao
da concessdo nela referida, com a consequente devolugdo imediata do imével ao Municipio por
meio de simples notificagio, com todas as benfeitorias realizadas sem qualquer tipo de
indeniza¢do em favor da concessionaria.

Art. 42 - A concess3o serd rescindida de plano caso ocorra uma das seguintes
hipéteses:

I — Caso a concessiondria, venha a dar destinacdo diferente da especificada no Art.
39, [l, desta lej;

Il - Faléncia da concessiondria;

Il — Cessagdo das atividades da concessiondria por qualquer motivo;

Il — Descumprimento dos encargos previstos no Art. 32;

IV — Cessdo do imével pela concessionéria 3 terceiro, a qualquer titulo.
gira d2 Momisiuho
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Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacu.me.gov.br
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Art. 52 - Findo o prazo de concessdo previsto no caput do Art 29, poderd o
Municipio renovar por igual periodo, desde que demonstrado o interesse publico na renovacdo da
concessao de direito real de uso.

Art. 62 - Caso ndo ocorra a renovagido da concess3o, devera a concessionaria
entregar, de maneira mansa e pacifica, o imével ao Municipio com todas as benfeitorias
realizadas sem que haja o pagamento de indenizacdo em seu favor a qualquer titulo.

Art. 72 - Em razdo do manifesto e relevante interesse publico, uma vez que a
empresa concessionaria executard atividades de cunho econdmico, gerando receita, renda e
empregos ao Municipio, fica dispensada a realizacdo de concorréncia para a presente concess3o
de direito real de uso, conforme previsto no Art. 17, paragrafo Unico da Lei Organica do Municipio
de Paraguacu.

Art. 82 - A concessdo de direito real de uso tratada nesta Lei é feita com cldusula
de impenhorabilidade dos imdveis concedidos.

Art. 92 - Fica o Municipio isento de qualquer responsabilidade por danos e
encargos decorrentes do exercicio da atividade das concessiondrias.

Art. 10 — Todos os prazos constantes nesta Lei terdo como termo inicial o dia de
sua publicacdo.

Art. 11 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢cGes em contrdrio.

Paraguagu-MG, 15 de agosto de 2023.

Q0 .

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NERG TE RS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA7ADE ABERTURA
’ ¥ -3 13/05/2022
o382.169/0001-33 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SAO JOSE INCORPORACOES E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SAO JOSE LOTEADORA ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia (Dispensada *)

41.20-4-00 - Construgio de edificios (Dispensada *)

42.11-1-01 - Construgéo de rodovias e ferrovias

42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas (Dispensada *)

42.22-7-01 - Construgdo de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de
irrigagdo

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparagdo do terreno nao especificados anteriormente

43.99-1-01 - Administragdo de obras (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA,
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

EST PUBLICA DE PARAGUACU KM1 SN .

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICGIPIO UF
37.120-000 BORRALHO PARAGUACU MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GERAL@AMAURICONTABILIDADE.COM (35) 3267-9000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededkede

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGCAD CADASTRAL
ATIVA 13/05/2022

MOTIVO DE SITUAQAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fededekddkk kkkkikEkk

$
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anies na Resoligdo CGSIM n° 51, de 11 de
. ndo tendo a Receifa Federal qualquer

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direilo do empreendedor que atende aos requisitos cor

junho de 2019, ou da let o prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federati
e J . . .‘

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/08/2023 as 12:50:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SAO JOSE INCORPORACOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 46.382.469/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou cbjeio de decisdo judicial que determina sua
desconsiderac8o para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento mairiz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htitp://rfb.gov.br> ou <http://Aww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:12:03 do dia 22/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/08/2023.

Céadigo de controle da certidao: 8A45.2752.B474.A2E2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



15/08/2023, 08:21 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 15/08/2023
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:

13/11/2023

NOME: SAO JOSE INCORPORACOES E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF: 46.382.469/0001-33

LOGRADOQURO: ACAMPAMENTO RUA PADRE PICCININI NUMERO: 221
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37120000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: PARAGUACU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acéo
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estével e de escritura pablica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente terad validade se acompanhada da Certid&do de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERQO DO PTA DESCRICAQO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAD:2023000676263601

hitps:/fwww2.fazenda.mg.gov.brisol/ctl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid % E3o+de+D%E9bitos+ Tribut¥%E1rios&numProto...  1/1



PARAGUAGU UG: MUNICIPIO DE PARAGUACU

MINAS GERAIS
CNPJ: 18.008.183/0001-82 Tel: (35)3267-1155 Exercicio: 2023
37120000 - RUA EDWARD EUSTAQUIO DE Certidio Negativa de Débiio

ANDRADE, 220, CENTRO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DE DIVIDA ATIVA

ldentificagdo da Certidao

Nlmero Emissao: Validade: Cadigo de Autenticidade
22665 12/07/2023 180 dias 9CBOE29B-5C3776F3-7EBA44E6-2611DDB2

Identificagdo do Contribuinte

Raz3o Social: CNPJ:

SAC JOSE INCORPORACOES E SERVICOS LTDA 46.382.469/0001-33
Logradouro:

EST PUBLICA DE PARAGUACU KM1, S/N, BORRALHO - ZONA RURAL, 37120000,
Nome Fantasia RG / Inscrigdo Estadual Inscricao Municipal
SAO JOSE LOTEADORA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar debitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, cerfificamos que, verificando os registros da
Secretaria Municipal de Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinie
acima identificado, nesta data.

Esta Certiddo engloba pendéncias do proprio (CPF/CNPJ) ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza ftributaria e n&o tributaria, bem como aoc
descumprimento de obrigacOes tributarias acessorias.

Valida até 8 de Janeiro de 2024

Departamento Municipal de Cadastro e Tributacdo

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet.
https:/paraguacu.gpecioud.com.br/AutenticacaoCnd/3C60E28B5C3776F 37TERA44E62511DDB2

Data e Hora de Impress3o: 12/07/2023 as 16:34:36 Usudrio do Sistema: CLIENTE CAMAR



A
%‘;} Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
g7 ANy
*@f_ s PARAGUAGU

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até 2
presente data, nas acdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Exirajudicial,
Recuperacdo Judicial, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: SAO JOSE IMCORPORACOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 46.382.469/0001-33

Observacgoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
de Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.timg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicédo:;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletranico de Execuc8o Unificads, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez gue somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento {processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certid2o solicitada em 12 de Julho de 2023 as 16:45

PARAGUACU, 12 de Julho de 2023 as 16:46

Cédigo de Autenticacio: 2307-1216-4606-0490-2070

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certid3o Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o cadigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.
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Rua Dr. Jodo Pinheiro, 220 — Tel.: (35) 3267-1155 — Fax: (35) 3267-1888 —
E-mail: pmpcu@dominiumnet.com.br
CNPJ 18.008.193/0001-92
CEP 37120-000 — Estado de Minas Gerais

ME PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU

LAUDO DE AVALIACAO

A presente avaliagdo tem como objetivo avaliar iméveis urbanos, no Municipio de
Paraguacu, visando informar ao Setor de Cadastro o valor de mercado dos bens imdveis,
cujo montante avaliado serd a base de cdlculo, para aplicagdo da aliquota do imposto,
relativo ds transmissdes ou cessdo de direitos a eles relativos, na forma da Lei municipal
986, de 28/12/1.998.

Art.72 A base de célculos do imposto e o valor dos bens, no momento transmiss3o ou cessdo dos
direitos a ele relativo, segundo a estimativa fiscal, ou preco pago, se esta for maior.

Objeto da Avaliacdo: Objeto da Avaliagdo: Um Imdvel situado neste municipio de

Paraguagu-MG, com drea de 3.971,51 m?, situado na Rua do Café, S/N, no bairro
Jardim Floresta, nesta cidade.

Transmitente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU

Valor Total do Imdvel: R$390.000,00(TREZENTOS E NOVENTA MIL REAIS)

Paraguagu, 09 de agosto de 2023

(9)?&&['\.
FERDINANDO SILVA

DIVISAO DE ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www.paraguacu.mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

MEMORIAL DESCRITIVO

Uma 4rea com 3.971,51m?, situada no Loteamento Jardim Floresta, denominada
"Area Institucional 02", neste municipio de Paraguagu-MG, com as seguintes dimensdes
e confrontagdes: pela frente faz divisas com a Rua do Café, na extenséo de 20,00 metros.
Pelos fundos faz divisas com o Lote 23, na extensdio de 10,00 metros; com o Lote 22
(Quadra S), na extensdo de 5,51 metros. Pelo lado direito faz divisas com o Lote 01, na
extenséo de 10,00 metros; com o Lote 02, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 03,
na extenséo de 10,00 metros; com o Lote 04, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote
05, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 06, na extensdo de 11,08 metros; com o Lote
12, na extensfo de 1,41 metros; com o Lote 13, na extensfio de 10,00 metros; com o Lote
14, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote 15, na extenso de 10,00 metros; com o Lote
16, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote 17, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote
18, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote 19, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote
20, na extens@o de 10,00 metros; com o Lote 21, na extensgo de 10,00 metros; com o Lote
22 (Quadra S), na extenséo de 2,28 metros. Pelo lado esquerdo faz divisas com o Lote 01
(Matricula 15.044), na extensdo de 124,95 metros; Lote 02 (Matricula 15.045), na
extensdo de 124,95 metros; Lote 03 (Matricula 15.046), na extensdio de 124,95 metros;
Lote 04 (Matricula 15.047), na extensfo de 124,95 metros; Lote 05 (Matricula 15.048),
na extensdo de 124,95 metros; Lote 06 (Matricula 15.049), na extensdo de 124,95 metros;
Lote 07 (Matricula 15.050), na extenséo de 124,95 metros; Lote 08 (Matricula 15.051),
na extensfo de 124,95 metros; Lote 09 (Matricula 15.052), na extensdo de 124,95 metros;
Lote 10 (Matricula 15.053) Quadra T - Parque Monte Verde, na extensfo de 124,95
metros, cadastro municipal n® 01.05.097.0599.001 e registrado junto ao Cartério de

Registro de Iméveis sob a matricula 18.516.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUAGCU - MG

Rua Edward Eustdquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguagu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — www . paraguacu.mg.gov.br
CNPJ N2 18.008.193/0001-92

Paraguacu - MG, 09 de agosto de 2023.

°dz’nandsﬂ5ilva
MG 203.381-D

@W‘m Digas de Engennaria
Ferdinando Silva
Engenheiro Civil CREA MG 203381/D
Divisdao de Engenharia da Prefeitura Municipal de Paraguacu
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LIVRO N2 REGISTRO GERAL

REGISTRO DE IMOVEIS &

COMARCA DE PARAGUAGU - MG
MATRICULA N°: DATA:

18.516 | ,  08.41.2019

Uma 4rea com 3.971,51m?, situada no Loteamento Jardim Floresta, denominada "Area institucionat
02", neste municipio de Paraguagu-MG, com as seguintes dimensdes & confrontactes: pela frente
faz divisas com a Rua do ¢afé, na extensfio de 20,00 metros. Pelos fundos faz divieas com o Loe
23, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 22 {Quadra 8), na extens3o de 5,51 metros. Peio
lado direifo faz divisas com o Lote 01, na extens3o de 10,00 metros; com o Lote 02, na extenso de
10,00 metros; com o Lote 03, na extens&o de 10,00 metros; com o Lote 04, na exdens3o de 10,00
melros; com ¢ Lote 05, na extensao de 10,00 melros; com o Lote 06, na extensao de 11,08 metos;
com ¢ Lote 12, na extensdo de 1,41 mt; com o Lots 13, na extensao de 40,00 metros; com ¢ Lote
14, na extens&o de 10,00 metros; com o Lote 15, na extenséo de 10,00 metros; com o Lote 18, na
extens30 de 10,00 metres; com o Lole 17, na extensZio de 10,00 metros; com o Lote 18, na
exiensdo de 10,00 metros; com o Lol 19, na extensdo de 10,00 metros; com o Lote 20, na
exiensao de 10,00 metros; com o Lote 21, na extensgo de 10,00 metros; com o Lote 22 {Quadra
S}, na extenso de 2,28 melros. Pelo lado esquerdo faz divisas com o Lote 01 (Matricule 18.0443,
na extens&o de 124,95 melros; Lote 02 (Matricula 15.045), na extensé&o de 124,85 metros; Lote 03
{Matricula 15.046), na exiensfo de 124,95 metros; Lote 04 (Matricula 15.047), na extensio de
124,85 metros; Lote 05 (Matricula 15.048), na extensfio de 124,95 metros; Lote 08 (Malricula
15.048), na extensdo de 124,85 metros; Lote 07 (Matricula 15.050), na extensso de 124,85 meires;
Lote 08 (Matricula 15.051}, na extens&o de 124,85 metros; Lote 08 (Matricula 15.052), na extensao
de 124,85 metos; Lote 10 (Matrkbula 15.053) Quadra T - Parque Monte Verde, na extensso de
424,85 meiros.
Proprietario: Municipic de Paraguacu, pessoa jurldica de direito piblico interno, com sedenaRug -
Edward Eustaquio de Andrads, n° 220, Bairro Centro, Paraguagu - MG, CEP 37120-000, ONPJ n°
48.008.193/0001-82;
Registro Anterior: matricula n° 18.763. Emolumentos: R$40,84; Recompe: R$2.44; Taxz de
Fiscalizag8o Judicidria: R$13,55; Totalizando: R$56,63. Selo Digital: DAZ79826 - Cédigo de
Seg%ﬂ_&. .1821.4121, 4401-6. Paraguagy, 08 de novembro de 2019. Dou #. Eu
< , Oficial,

AV-1-18.516 - 08.11.2018 - AVERBAGAO DE AREA AFETADA - Procede-se a esta averbagéo para
constar 2 margem desta matricula que a presents trata-se de drea afelada em raz3o da instituicso
do loteamento ou desmembramento de solo urbano, com base no artigo 904, § 1°, do proviments

ﬁmﬂﬁw&ﬁ@. isento ge ﬁcgfoiumemcs. Paraguagu, 08 de novembro de 2018. Dou 8. Eu
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CERTIDAC DE INTEIRD TEOR

Centifico, nos termos do art. 18 § 1° da Lel n° 8.015, de 31 de dezembro de 1973, que
a presente copia & reprodugéo fiel da matricula n® 18.548, Livio 2, CNM: 038695.2.0018516-67 (Provimenio
n° 143 de 25.04.2023 - CNJ), desta serventia, a que se refere.

Uou f8.

Paraguacu/MG, 08 de agosto ds 2023
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Carina Araujo Taglialegna - Escrevente

Prazo de validade: 30 dias

Custas: Emol: RS 24,92 - Recompe: RS 1,49- TFJ: R$ 9,33 - ISSQN: RS 0,75 - Totak R$ 36,49 {Cédigo do Ato:
8401).

PODER JUDICIARIO - TJMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
Registro de Iméveis de Paraguagu MG | Bruna Campos Nannetti - Oficial
CNS:38685
SELO DE CONSULTA: GXT26118

CODIGO DE SEGURANCA: 8723302238450746

Quantidade de ato praticados: 01
Ato(s) praticado{s} por

Carina Araujo Taglialegna - Escrevente r
Emol. RS 24,92 - TFJ R$ 9,33 - Total R§ 0,75-1SS: R$ 3648 1R
Consulte 2 validade deste Selo no site hitps:/iselos.fimgjus.br  [Elg

MISSAO: Garantir a seguranca imobiliaria no menor tempo possivel, favorecendo os negdcios.
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